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	 Аңдатпа. Зерттеу өзектілігі еліміздегі инклюзивті білім беру жүйесінің даму дең-
гейі мен ерекше білім беру қажеттілігі бар білім алушылар, оның қатарында зияты 
зақымдалған оқушылардың әлеуметтік ортаға бейімдеу мүмкіндіктерін айқындау 
тұрғысынан қарастырылған. Оның барысында зияты зақымдалған оқушылардың 
әлеуметтік деңгейдегі бейімделуінде еңбек дағдыларының рөлін көрсетуден тұра-
ды. Зерттеу мақсаты инклюзивті ортада еңбек дағдыларын қалыптастыру тиімді 
тәжірибелерін талдап, нормативті – құқықтық құжаттарға талдау жасау арқылы 
тәжірибедегі қиындықтарын анықтап, арнайы ұсыныстар әзірлеуден тұрады. Те-
ориялық талдау барысында авторлар еңбек дағдылары, инклюзивті білім беру 
ортасындағы кәсіптік бағдар ұғымдарының мәнін анықтап, нақты зерттеу мәселе-
сіне сай қарастырады. Сонымен қатар зияты зақымдалған оқушылардың психо-
логиялық және денелік ерекшеліктеріне талдау жасап, аталған ерекшеліктердің 
еңбекке баулуға, оның негізінде кәсіби өмірге дайындық деңгейіне әсерін көрсет-
кен. Инклюзивті білім беру ортасын құрудың маңызды құрамдас бөліктері, арнайы 
құралдар, ерекше білім беру қажеттілігін ескеретін тапсырмаларды жоспарлау, 
оның барысында мамандардың бірлескен қызметін маңызын көрсеткен. Еңбек 
дағдыларын қалыптастырудағы негізгі деңгейлерді көрсетіп, әр білім алушыға 
жеке тәсілдемені тиімді қолданудың маңызын айқындаған. Жалпы білім беретін 
мектептердегі табысты тәжірибелер мысалдарын көрсету үшін арнайы зерттеу 
жүргізіп, кәсіптік бағдар жұмыстарының деңгейі анықталды. Инклюзивті ортада 
зияты зақымдалған оқушылардың еңбек дағдыларын қалыптастыру тәжірибесін-
дегі мәселелер мен қиындықтар анықталып, оның мүмкін болатын шешу жолдары 
берілген. Зерттеу нәтижесінде инклюзивті ортада еңбек дағдыларын қалыптасты-
ру – зияты зақымдалған оқушылардың әлеуметтік бейімделуінің, кәсіби бағытта-
луының және қоғамға бейімдеу маңыздылығының маңызын айқындап, оның ба-
рысында ұсынылған тиімді тәжірибелер құнды қор болатыны берілген. 
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Кіріспе 

Инклюзивті білім беру ортасында зия-
ты зақымдалған оқушылардың еңбек 

дағдыларын қалыптастыруда біз «Life 
Skills Classes» моделін қолданамыз. Зия-
ты зақымдалған білім алушыларда еңбек 
дағдыларын қалыптастыру бірінші кезек-
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те оқушыларға қаржылай еркіндік пен, 
кәсіби өзіндік айқындауда дербестік та-
нытып, қоғамға әлеуметтік кірігу деңгейі 
артады. 

Президент жолдауында балалар қа-
уіпсіздігіне аса назар бөлу ұсынылған, 
оның негізінде әлеуметтік сала мен бала-
лар құқығын қорғауды ерекше атап көр-
сетеді. Еліміздегі кадрлық әлеуетті артты-
руда, әр қоғам мүшесін әлеуметтік негізде 
сапалы бейімдеу, өз кәсібін игерген, ең-
бекқор, кәсіби құзыреттілігі дамыған ма-
ман өз деңгейінде әлеуметтік тұрақтылық 
пен қоғам дамуына елеулі үлес қосаты-
нын көрсетеді [1]. 

Қазіргі қоғам дамуы деңгейінде, болашақ 
мамандар арасында үш негізгі дағдыны 
қалыптастыру аса маңызды: ол икемді дағ-
ды ретінде сыпайы, жауапкершілігі бар, 
ұқыпты маман, ал қатты дағды ретінде: ин-
новациялық технологияны жетік меңгеру, 
түрлі тәжірибелі модель негізінде сабақ 
ортасын құру, тұлғалық негізде ең басты 
қоғам сұранысы, эмоционалды интеллек-
тінің жоғары болуы [2]. Осы сұранысты 
қамту барысында, зияты зақымдалған 
оқушылардың еңбек дағдыларын қалып-
тастыруда, білім беру тәжірибесінде біз 
Life Skills Classes моделін ұсынар еді, ол 
жауапкершілік, қарым – қатынас, әлеумет-
тік бейімдеушілік, эмоционалды интел-
лектіні дамытуда әсері зор, осы тұрғыда 
біздің зерттеуіміз үшін өзектілігі айқын. 

Еңбек дағдыларын біз өз зерттеуімізде 
өмірлік дағдылар (Life Skills) ретінде тең 
негізде қарастырамыз, өмірлік дағды-
ларды қалыптастыруда оқушылар бой-
ында шешім қабылдау, өзіндік шешімді 
іздестіру, шығармашылық ойлау, қарым 
– қатынас құра алу, өзіндік білім, эмоцио-
налды интеллект, түрлі өмір өзгерістері-
не тұрақты түрде әсер ету пайда болады. 
Life Skills Classes моделі өмірлік дағды-
лардың арнайы тізбегін түзу арқылы, ол 
білім құндылығын, оқушының өзгелермен 
жағымды қатынас құра алуын, шынайы 
өмірде мүмкін болатын әлеуметтік орта 
ерекшеліктерін ескеруге тікелей әсер 
етеді. 

Зияты зақымдалған оқушылар бойында 

еңбек дағдыларын дамытуда маңызды 
факторлар ретінде педагогикалық қолдау, 
білім беру ортасын қауіпсіз етіп құру, са-
палы білімге қолжетімділікті қамтамасыз 
ету қарастырылады, оны біз инклюзивті 
білім беру ортасын сапалы құрудың негіз-
гі шарттары деп те қарастыра аламыз [3]. 
Зияты зақымдалған оқушылар бойында 
еңбек дағдыларын қалыптастыру әлеу-
меттік бейімделі мен өмірлік дербестік 
үдерісінің маңызды құрамдас бөлігі ретін-
де қарастырылады, оның негізінде еңбек 
дағдылары оқушыларға өздерін күнделік-
ті өмірде еркін сезінуге, болашақ кәсібі-
не даяр болуға,  болашақ кәсібін сапалы, 
өзіне лайықты түрде таңдауға мүмкіндік 
береді [4]. Еңбек дағдыларын дамытудағы 
маңызды рөл арнайы әдістемелерді игер-
ген, инклюзивті білім беру ортасы ұста-
нымдарымен таныс, оқытудың бейімдеу 
стратегияларын тиімді түрде тәжірибеде 
қолдана алатын педагогтерге тиесілі, осы 
орайда болашақ педагогтерді дайындау 
үдерісінде білімді бейімдеу, дифферен-
цирленген әдістерді тиімді қолдану дағ-
дыларын, эмпатия мен әр білім алушыға 
өз деңгейінде демеу көрсету дағдыларын 
дамытуды қамтамасыз ету маңыздылығы 
алға тартылады [5]. Инклюзивті білім беру 
ортасындағы еңбек дағдыларын қалып-
тастыруда жеке дара оқу траекторияла-
рын құру, оқытудың әр білім алушы мүм-
кіндігін ескеріп құру тиімділігі бар екені, 
бұл бағдарламалар әр білім алушы жеке 
танымдық мүмкіндігін ескеріп, әр білім 
алушы оқу қарқынын, қызығушылығын, 
дағдыны игеру мүмкіндігін ескеруде 
маңыздылығы айқын екені көрсетілген [6]. 
Сондай-ақ еңбек дағдыларын дамытуда 
тәжірибеге тікелей бағытталған әдістерді 
қолдану маңыздылығы көрсетіледі, ол де-
геніміз шебер сыныптар, оқудағы еңбек 
дағдыларын дамыту жобалары, өмірлік 
жағдаятты құру арқылы оқыту мүмкіндік-
тері. Бұл әдістер, оқыту форматтары тіке-
лей шынайы тәжірибені әр білім алушы 
басынан өткеріп, оны қайталау арқылы 
бекіту мүмкіндігіне ие болатыны көр-
сетілген [7]. Еңбек дағдыларын дамытуда 
инклюзивті білім беру ортасын құрудың 
басты шарты, әлеуметтік және эмоцио-
налды деңгейде білім алушыларға де-
меу көрсету, ол білім алушылар бойын-
да сенімділікті, болашақ еңбек үдерісіне 
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жағымды қатынасты қалыптастырады. 
Оның қатарында ерекше атап өтуге бо-
латын тұстары ынталандыру мен дұрыс 
психологиялық ахуал құру мүмкіндіктері, 
тікелей еңбек дағдыларын қалыптасты-
руға әсер етеді [8]. Life Skills Classes моделі 
зияты зақымдалған оқушыларда еңбек 
дағдыларын қалыптастыруда тиімді, яғни 
ол әр білім алушыға еңбектегі дербестік 
беру мен өмірлік маңызды дағдыларды 
қалыптастыруға тікелей әсері бар. Life 
Skills Classes моделі эмоционалды сау-
аттылықты, мәселенің тез шешімін табу, 
академиялық дағдыларды және ересек 
өмірдегі қажетті өмірлік компоненттерді 
дамытады [9]. Life Skills Classes моделі 
арқылы білім беру ортасын құру, әр білім 
алушыға дербес түрде, болашақ кәсіби 
бағдарын айқындауға бағытталып, әр 
білім алушының қоғамдағы дербес өмірін 
қамтуға бағытталған. Әр білім алушы 
өмірлік маңызды дағдыларды дамытып, 
өзінің болашақ әлеуметтік тиімділігіне 
мүмкіндігін арттыра алады [10].

Өмірлік дағдылар бірінші кезекте, не істеу 
керек, қалай істеу керек деген ең маңызды 
сұраққа жауап беру арқылы, еңбекке бау-
лу тәжірибесінің маңызды мәселелерінің 
тиімді шешіміне айналады. Өйткені еңбек 
дағдылары әр оқушының болашақ кәсібін, 
яғни болашақ еркіндігін айқындайтын ба-
сты дағды болып табылады. 

Инклюзивті білім беру ортасында зияты 
зақымдалған оқушылардың еңбек дағ-
дыларын қалыптастыруда біз «Life Skills 
Classes» моделін қолдану, бірқатар тиімді 
шешімдерді ұсынады. Ол білім беру ор-
тасын инновациялық модельмен қамту, 
зияты зақымдалған оқушылардың бола-
шақ жұмысқа орналасу мәселелерін өмір-
лік маңызды дағдыларды игерту арқылы 
шешу, зияты зақымдалған оқушыларды 
кәсіпке бағдарлауда тәжірибелік маңыз-
ды тетіктерді айқындау. Осы орайда зерт-
теуіміздің мақсаты: зияты зақымдалған 
оқушылыарлың еңбек дағдыларын 
қалыптастыруда, «Life Skills Classes» 
моделі арқылы инклюзивті білім беру 
ортасын құру, тәжірибелік мүмкіндіктерін 
айқындау болып табылады. Ол әр 
оқушыға жеке бағытталған тәсілдеменің 
тиімділігін айқындап, жалпы білім беру 

мектептерінде табысты тәжірибелер 
мүмкіндігін көрсету арқылы зияты 
зақымдалған оқушылар кәсіби бағдарын 
айқындауға, инклюзивті білім беру 
ортасындағы зияты зақымдалған 
оқушылардың еңбек дағдыларын дамыту 
жолдарын көрсету, инклюзивті ортада 
еңбек дағдыларын қалыптастыру – зияты 
зақымдалған оқушылардың әлеуметтік 
бейімделуінің, кәсіби бағытталуының 
және қоғамға бейімдеу маңыздылығының 
айқындау міндеттемелерін шешіп, негізгі 
зерттеу мәселесін айқын көрсетеді. 

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу негізінен инклюзивті білім беру 
ортасындағы зияты зақымдалған оқушы-
лардың еңбек дағдыларын қалыптастыру 
тәжірибесін көрсетуге бағытталған, оның 
барысында біз келесідей зерттеу матери-
алдарын негізге алдық, бұл зерттеу кезінде 
нақты зияты зақымдалған оқушылармен 
зерттеу жүргізілмеді, жалпы білім беру 
мектептеріндегі арнайы педагог, көркем 
еңбек пәні мұғалімдеру, психолог маман-
дар зерттеуге тартылды. Сондай-ақ еңбек 
дағдыларын қалыптастыруда қамтамасыз 
ететін оқу бағдарламалары мен жеке оқу 
жоспарлары, арнайы оқу – әдістемелік 
құрал ерекшеліктері қарастырылды. 

Оның негізінде зерттеуімізде теориялық, 
эмпирикалық, педагогикалық экспери-
мент әдістері, сандық және сапалық тал-
дау әдістері қолданылды. Ғылыми әде-
биеттердді талдау негізінде инклюзивті 
білім беру ортасы, зияты зақымдалған 
оқушылардың ерекшеліктері, өмірлік 
дағдыларды қалыптастыру мүмкіндіктері 
айқындалды. Еліміздің білім беру сала-
сындағы даму жоспары мен мемлекет 
басшысының жолдауындағы нақты қа-
дамдардар талданып, басшылыққа алын-
ды.  Сондай-ақ «Life Skills Classes» моделі 
негізіндегі өмірлік дағдыларды қалыпта-
стыру мүмкіндіктері, зияты зақымдалған 
оқушылардың қарапайым еңбек дағдыла-
рын қалыптастыру модельдері қарасты-
рылды. 

Эмпирикалық әдістер ретінде, арнайы пе-
дагогтермен, психолог мамандармен ең-
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бек дағдыларын дамытушы пән мұғалім-
дерімен әңгімелесу, сауалнама негізінде 
педагогтердің инклюзивті білім беру ор-
тасындағы еңбек дағдыларын дамытуға 
мүмкіндіктеріне жеке көзқарастарын, оқу 
– әдістемелік ұмтылу деңгейін бағалау мен 
нақты тәжірибедегі зияты зақымдалған 
оқушылармен жұмыс кедергілерін 
анықтау зерттелді. Зияты зақымдалған 
оқушылардың қарапайым еңбек дағдыла-
ры, яғни жинау, реттеу, кесу, жапсыру, ас 
үй жұмыстары, жеке гигиена дағдылары 
туралы көзқарастар сараланды. 

Зерттеу жалпы 5 мектепті қамтыды, бұл 
зерттеу ірі зерттеу аясында жүргізілген, 
грандтық қаржыландыру барысында жүр-
гізілетін жоба аясында жалпы пилоттық 
10 мектеп қарастырылған, бұл зерттеу тек 
Астана қаласы мектептерін қамтыды. Жал-
пы зерттеуге 231 мұғалім қатысты. 

Біздің зерттеуіміздің келесі кезеңін-
де нақты эмпирикалық базаны кеңейту 
мақсаты бар, зияты зақымдалған білім 
алушылармен нақты педагогикалық экс-
перимент жүргізу жоспарлануда. Оның 
негізінде нақты педагогикалық экспери-
ментке зияты зақымдалған білім алушы-
ларды қатыстырып, эксперименттік және 
бақылау тобы негізінде қарастырыла-
ды. Эксперимент нәтижесінде зияты 
зақымдалған оқушылардың қарапай-
ым еңбек дағдылары арнайы құралдар 
арқылы бағаланып, қалыптастыру дең-
гейінен кейінгі нәтижелерге сандық және 
сапалық талдау жүргізу жоспарда бар. Бұл 
нәтижелер зерттеу ауқымын кеңейтеді 
деп жоспарланған, дегенмен бұл зерттеу 
оның нақты алғышарты ретінде қарасты-
рылған. 

Осы негізде зерттеу кезінде педагогика-
лық эксперимент жүргізілмеді, оның тек 
бірқатар элементтері яғни мұғалімдер 
зерттеуі негізіндегі мүмкіндіктері көр-
сетілді, пән мұғалімдерінің өз сабақта-
рында еңбек дағдыларын дамытуда қан-
дай арнайы тапсырмалар, нұсқаулықтар 
қолданылатыны талданып, оның «Life 
Skills Classes» негізгі ұстанымдарымен үй-
лесімділігі салыстырмалы негізде талдан-
ды. 

Алынған сауалнама нәтижелері пайыздық 
көрсеткіштер, орташа мәндер арқылы тал-
данып, кесте және диаграммалар арқылы 
көрсетілді. Сапалық талдау негізінде, 
педагогикалық бақылау, мамандармен 
әңгімелесу арқылы зияты зақымдалған 
оқушылардың қарапайым еңбек дағдыла-
ры, оқу әдістемелік қамтылу мүмкіндіктері 
көрсетілді. Салыстырмалы талдау негізін-
де, мұғалімдердің күнделікті тәжірибе-
дегі қолданылған әдістері мен «Life Skills 
Classes» моделі өзара үйлесімділігі, ар-
тықшылығы мен негізгі элементтерін бей-
імдеу мүмкіндіктері тұрғысынан жүрді. 

Алынған эмпирикалық деректерді стати-
стикалық өңдеу барысында сипаттамалық 
статистика әдістері қолданылды. Зертте-
уге Астана қаласындағы 5 жалпы білім 
беру мектебінен қатысқан 231 педагогтің 
(n = 231) сауалнама жауаптары енгізілді. 
Деректер пайыздық көрсеткіштер, орта-
ша мән (M) және стандарттық ауытқу (SD) 
арқылы талданды.

Корреляциялық талдау нәтижесінде пе-
дагогтердің көзқарастары мен еңбек дағ-
дыларын дамытуға бағытталған әдістерді 
қолдану деңгейі арасында орташа дең-
гейдегі оң байланыс анықталды (r = 0,41; p 
≤ 0,01).

Зерттеуде қолданылған сауалнама мен 
әңгімелесу әдістерінің мазмұндық ва-
лидтілігі сұрақтардың зерттеу мақсаты-
на сәйкестігі арқылы қамтамасыз етілді. 
Сауалнама сұрақтары инклюзивті білім 
беру және еңбек дағдыларын дамыту са-
ласындағы ғылыми әдебиеттер негізін-
де құрастырылды. Әдістердің сенімділігі 
педагогикалық бақылау, сауалнама және 
мамандармен әңгімелесу нәтижелерін 
өзара салыстыру (триангуляция) арқылы 
қамтамасыз етілді.

Нәтижелер 

Біздің зерттеуімізде келесідей нәтиже-
лер алынды, зерттеу инклюзивті білім 
беру ортасында зияты зақымдалған білім 
алушылардың еңбек дағдыларын дамы-
туға қаншалықты деңгейде дайын, білім 
беру ортасының оқу – әдістемелік негізде-
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гі қамтылуы, «Life Skills Classes» моделінің 
ұстанымдарымен нақты тәжірибе қанша-
лықты үйлесімді, оны нақты тәжірибеде 
қолдану мүмкіндіктерін зерттеуден тұрды. 

Зерттеуде нақты зияты зақымдалған білім 
алушылар арасында зерттеу жүргізілмеді, 
зерттеу тікелей осы білім алушылармен 
жұмыс жасайтын мұғалімдер арасында 
жүрді, олардың нақты тәжірибесі зерде-
ленді. 

Педагогтердің инклюзивті білім беру 
ортасындағы еңбек дағдыларын қалып-
тастыру мүмкіндіктеріне көзқарастары, 
педагогтер арасында сауалнама мен әң-
гімелесу жүргізілді ол келесідей нақты 
нәтижелерді берді. Оның ішінде барлық 
пән мұғалімдері, басқару бөлімі, арнайы 
мамандар есепке алынған. Педагогтердің 
басым көпшілігі зияты зақымдалған білім 
алушылар үшін еңбек дағдыларын қа-
лыптастыруда оқу – әдістемелік құрал-
дардың жеткіліксіз екенін көрсетті 75%. 
Зерттеу кезінде 60% жуық педагогтер, 
зияты зақымдалған білім алушылар үшін 
қарапайым еңбек дағдыларын қалыпта-
стыруда арнайы тапсырмалардың қол-
данылмайтынын, арнайы модельдер мен 
визуалды нұсқаулықтарда жүйелілік жоқ 
екенін көрсетті. Өз тәжірибесіндегі зи-
яты зақымдалған білім алушылардың 
жалпы еңбек дағдыларын дамытудағы 
қиындықтардың бірі ретінде, әр білім 
алушының ынтасының төмендігі, ол бел-
гілі деңгейдегі оқудағы кедергі ретінде 
қарастырылатынын көрсеткен 72%. Ар-
найы педагогтер мен психолог мамандар 
мектептердегі зияты зақымдалған білім 
алушылармен жүргізілетін бағдарлама-
лардағы, жеке ерекшелікті қамту ком-
поненттерінің, әр білім алушының мүм-
кіндігін ескеріп құрылуының жеткіліксіз 
екенін айтқан. Бұл зерттеу нәтижелерінен 
көретініміз, жалпы білім беру мектеп-
теріндегі ерекше білім беру қажеттілігі 
бар білім алушылардың мүмкіндіктерін 
толық ескеретін оқу – әдістемелік мүмкін-
діктердің жеткіліксіз екенін көреміз.

Жалпы білім беру мектептеріндегі оқу 
бағдарламалары, жеке оқу жоспарлары, 
әдістемелік мүмкіндіктерді зерттеуге қа-
тысқан педагогтер тарапынан талдау ке-

лесідей нәтиже берді. Зияты зақымдалған 
білім алушыларға арналған оқу бағдар-
ламалары, 5-сыныптан кейін еңбек дағ-
дыларын, өмірлік маңызы бар қарапай-
ым дағдыларды қамтиды, бірақ олар 
жалпылама сипатта берілген. Жеке оқу 
жоспарларында нақты еңбек дағдыла-
рына қатысты мақсат пен міндеттемелер 
бар, оны іске асырудың тәсілдері, әдістері, 
формалары, қаншалықты қалыптастыру-
да жеке әр білім алушы жеке ерекшелі-
гін ескеріп құрылғаны нақты көрсетіл-
меген.  Оқу бағдарламаларында зияты 
зақымдалған білім алушылардың қара-
пайым өмірлік дағдыларын дамыту, яғни 
ас үйді жинау, жеке ыдыс аяқ тазалығын 
сақтау, өз бөлмесін жинау, реттеу, кесу, 
тігу, жапсыру сынды қарапайым дағды-
лар қарастырылған, оны нақты әр білім 
алушы ерекшелігін ескеріп нақты тәжіри-
беде бейімдеуде нұсқаулық қажет екенін 
айқын көрсеткен. Бұл тұрғыда зерттеу-
ге қатысқан педагог жауаптарын талдау, 
оқу бағдарламаларын жаңартуды, әдісте-
мелік көмек құралдарын нақты тәжірибе-
ге бейімделген түрін ұсыну қажеттілігі бар 
екенін көрсетті. 

Зерттеуге қатысқан педагогтер арасында 
«Life Skills Classes» моделінің ұстанымда-
рымен жалпы ақпарат берілу арқылы 
таныстық жұмыстары жүргізілді, содан 
соң оның негізгі педагогтердің тәжіри-
бесіндегі еңбек дағдыларды қалыпта-
стыру тәжірибесіндегі қолданылатын 
әдістерімен салыстырмалы түрде талдау 
ұсынылды. Оның негізінде үйлесімділі-
гі, сәйкестігі, артықшылықтары мен 
кемшіліктері айқындалды. Оның негізінде, 
педагогтер күнделікті өз тәжірибелерімен 
салыстыра талдау арқылы бірқатар ерек-
шеліктерді көрсетті. Педагогтердің жиі 
қолданатын әдістерінің бірі, қарапай-
ым әдістерді бөліктерге деңгейлеп бөлу, 
үлгі ретінде көрсету, зияты зақымдалған 
оқушылармен бірлесіп жұмыс істеу, вер-
балды әрекеттерге назар аудару. Осы 
негізде «Life Skills Classes» моделі визуал-
ды түрдегі қолдауды, яғни эмоционалды 
интеллектінің элементтерін дамытуды, 
құрылымдалған орта, әр қадамды жеке 
қамтитын қадамдық нұсқаулықтар, жүйелі 
түрдегі іс әрекеттерді қайталау, өмірдік 
жағдаяттарды тікелей шешім қабылда-
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умен ұштастыра пайдалану ерекшелік-
терін атап айтқан. Зерттеуге қатысқан 
педагогтердің басым көпшілігі 60% «Life 
Skills Classes» моделін тікелей қолдап көр-
сеткен, дегенмен оны нақты өз тәжіри-
бесінде қолданудың мүмкіндігі шектеулі 
екенін нақты айтып, оған қажетті жағдай-
лар, оқу – әдістемелік қамтамасыз ету қа-
жеттілігін атап өткен. Өз күнделікті қолда-
ныстағы әдістері мен «Life Skills Classes» 
моделін салыстыру барысы, жартылай 
ғана үйлесімділік тауып, моделді сапалы 
негізде қолданысқа ендіру үшін қолдау 
мен әдістемелік қамтамасыз ету қажеттілі-
гі бар екенін атап өткен. 

Зияты зақымдалған білім алушылармен 
еңбек дағдыларын дамытуда педагогтер 
келесідей кедергілерді атап өткен, бұл са-
уалнамада еркін түрдегі жауаптар нұсқа-
сы ретінде көрсетілген. Оның негізінде, 
келесідей ерекше көрсетілген жауаптар-
ды атап өтуге болады, зияты зақымдалған 
білім алушылардың зейіні шоғырлан-
баған, оларды ынталандыру мен назарын 
бір әрекетте ұзақ ұстап қалу қиындығы 
бар. Қарапайым өмірлік әрекеттерді, яғни 
күндетікті тұрмыстық әрекеттерді орын-
даудағы баяулық, дербестік жеткіліксізді-
гі. Қауіпсіздік талаптарын қамтамасыз 
етудегі тұрақсыздық, сабақ уақытында 
қарапайым еңбек әрекеттерін орындау 
жеткіліксіздігі, оларды нақты өмірлік дағ-
ды ретінде қалыптастыруға жағдай жасау 
қажеттілігі, «Life Skills Classes» моделін іске 
асырудағы арнайы құрал жабдықтардың 
жеткіліксіздігі, дегенмен егер мүмкіндік 
берілсе бұл модельдің тиімділігі көрсетіл-
ген. Яғни бұл жауаптарды саралай келе 
біз нақты, инклюзивті білім беру ортасын 
құру қажеттілігін көреміз. 

Егер біз сауалнама нәтижелерін пайыз-
дық түрде сипаттап көрсетсек, зерттеуге 
қатысқан педагогтердің басым көпшілігі, 
яғни 65% зияты зақымдалған оқушылар-
да еңбек дағдыларын қалыптастыру үішн 
әдістемелік мүмкіндіктердің жеткіліксіз, 
оны жетілдіру қажет деп есептейді. Педа-
гогтердің 50% оқу жоспары, әдістемелік 
құралдардың мазмұны әр білім алушының 
жеке қажеттіліктерін ескеріп құрылмаға-
ны, оны дұрыс әрі сапалы бейімдеу үшін 
арнайы біліктілік курс қажеттілігін көр-

сеткен. «Life Skills Classes» моделін жалпы 
білім беру ортасына ендіру, инклюзивті 
білім беру ортасын сапалы құруға, білім 
сапасын арттыруға мүмкіндік береді деп 
70% педагогтер тарапынан қолдау тапқан. 
Қарапайым өмірлік дағдыларды сапалы 
дамыту, нақты болашақ кәсіби дағдылар-
ды айқындауға бастама екенін, кәсіби дағ-
дыларды дамыту ортасын құру қажеттілігі 
айқын екені зерттеуге қатысқан педагог-
тердің барлығы толық көрсеткен. Яғни, 
«Life Skills Classes» моделі нақты зияты 
зақымдалған білім алушылар еңбек дағ-
дыларын дамытудағы маңыздылығы ай-
қын деп атап айтқан.

Зерттеу нәтижелерінің сапалық талдауы-
на келер болсақ, жүргізілген әңгімелесу, 
сауалнамадан біз жалпы педагогтердің 
зияты зақымдалған білім алушылар үшін 
еңбек дағдыларын дамытудың маңыз-
дылығын айқын көреміз. Психолог ма-
мандардың «Life Skills Classes» моделінің 
зияты зақымдалған білім алушылар үшін 
эмоционалды тұрақтылықты қамтамасыз 
етуге зор әсер ететінін айқын көрсеткен. 
Арнайы педагогтердің «Life Skills Classes» 
моделін қарапайым мектеп ортасына 
кіріктіру, зияты зақымдалған білім алушы-
лар үшін аса маңызды күнделікті тұрмыс 
жағдыларын дамытуға, болашақ кәсіби 
мүмкіндігін айқындауға әсері зор екенін 
айтқанын көреміз. Сондай-ақ зияты 
зақымдалған білім алушылар еңбек дағ-
дыларын дамытуға педагог жүктемесін-
дегі сағаттар аз, оны жеке педагогтердің 
бастамашылдығына тәуелділігі бар екенін 
көреміз. 

Осы негізде, зерттеу бізге келесідей нақты 
нәтижелерді алуға мүмкіндік берді, зия-
ты зақымдалған білім алушылардың ең-
бек дағдыларын дамытудың инклюзиыті 
білім беру ортасында тиімді іске асуы 
үшін, педагогтердің әдістемелік мүм-
кігдіктерін, нақты бағытталған біліктілік 
арттыру курстары арқылы жүйелі негізде 
көтеру қажеттілігін; оқу бағдарламала-
рының мазмұнын, негізгі бағытын «Life 
Skills Classes» моделінің ұстанымдарымен 
сәйкестендіру; әр зияты зақымдалған 
білім алушы үшін құрылған жеке оқу 
жоспарының мазмұнын нақты қадам-
дық нұсқаулықтармен толықтыру; мектеп 
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тәжірибесінде визуалды және тәжірибе-
ге негізделген қолдау құралдарын тиімді 
қолдану; инклюзивті ортада арнайы ұй-
ымдастырылған еңбек дағдыларын дамы-
ту аймақтарының болуын, оның аса қажет 
екенідігін көрдік. Яғни бұл зерттеу автор-
ларға, жалпы білім беру мектептерінің 
қарапайым тәжірибесіндегі инклюзивті 
тәжірибе мүмкіндіктерін арттыруды көр-
сететін нақты қадамдарды айқындауға 
мүмкіндік берді. 

Талқылау 

Теориялық және эмпирикалық зерттеу 
нәтижесінде біз инклюзивті білім беру 
ортасында зияты зақымдалған оқушылар-
дың еңбек дағдыларын дамыту арнайы 
ұйымдастырылған, жүйелі әдістемелік 
түрдегі қолдауды, арнайы біліктілікті қа-
жет ететін күрделі педагогикалық үдеріс 
екенін айқындай алдық. Жалпы алынған 
мектептердегі педагогтердің қатысуымен 
жүргізілген сауалнама мен әңгімелесу 
нәтижелері зерттеу бізге, мектептерде зи-
яты зақымдалған білім алушылармен бел-
гілі деңгейде еңбек дағдыларын дамытуға 
бағытталған әрекеттер жүргізілетінін көр-
сетті. Ол тікелей педагог біліктілігіне, әді-
стемелік мүмкіндігіне, жеке тәжірибесіне 
байланысты негізде жүретінін, оның сапа-
лы негізде инклюзивті білім беру тәжіри-
бесін құруға жеткіліксіз екенін көрсетті.

Зерттеу нәтижелері оқыту бағдарлама-
лары, зияты зақымдалған білім алушы-
лардың жеке оқу жоспарларын саралау, 
нақты еңбек дағдыларын дамыту мақсат-
тарының бар екенін, бірақ оның тәжіри-
бедегі тиімді іске асуға жағдай жоқ екенін 
көрсетті. Яғни, арнайы нұсқаулықтар, ар-
найы бұрыштар, арнайы қолдау құрал-
дары жеткілікті деңгейде қамтамасыз 
етілмеген. «Life Skills Classes» моделінің не-
гізгі ұстанымдарымен сәйкессіздік барын, 
аталған модель тікелей өмірлік маңызды 
дағдыларды дамытуға бағытталып, нақты 
инклюзивті білім беру ортасының талап-
тарын толық негізде қамтамасыз етеді. 

Педагогтердің басым көпшілігінің жауабы 
инклюзивті білім беру ортасындағы зияты 
зақымдалған оқушылардың еңбек дағды-

ларын жинау, реттеу, кесу, жапсыру, тамақ 
әзірлеу, жеке гигиенаны ұстануда әр білім 
алушыны өз деңгейінде ынталандыратын, 
дербестігін қамтитын жағдайға сай кедер-
гілер кездесетінін айқын көрсетті. Зертте-
уіміздегі теориялық талдауға сай, зияты 
зақымдалған білім алушылардың өзіндік 
ерекшеліктерін ескеру қажеттілігі маңы-
зды екені, әр білім алушы дағдыны толық 
негізде игеру үшін бірқатар қайталау ке-
ректігі, және де жабдықталған орта қажет-
тілігі барын көрсетті. Ол біздің ірі зерттеу 
аясында ұсынылған «Life Skills Classes» мо-
делінің зияты зақымдалған білім алушы-
ларға инклюзивті білім беру ортасын 
құруда аса өзекті екенін көрсетеді. 

Сондай-ақ зерттеу барысында инклю-
зивті білім беру ортасының сапалы негіз-
де тәжірибесін қамтамасыз ететін әдісте-
мелік материалдардың жеткіліксіздігі бар 
екені, оның сапалы орта құрудағы әсері 
айқын көрсетілген. Ол зерттеу болашақта 
маман дайындау үдерісіне, педагогтар-
дың даярлық мазмұнында ескеруге қа-
жеттілігінің, элективті курс пен біліктілік 
арттыру курстарының маңызын көрсетті. 
Бұл негізгі инклюзивті білім беру бойын-
ша мамандарды даярлаудың маңызды 
тұстарын айқындайды.

Зерттеу кезінде айқындау мен қалып-
тастырудың деңгейлері педагогикалық 
эксперимент барысында толық жүргізіл-
мегенімен, педагогтер өз тәжірибелерін-
де еңбек дағдыларды қалыптастыруға 
бағыттарған бірқатар әрекеттерді тиімді 
пайдаланатынын көрсеткен, тапсырма-
ларды бөліктерге бөліп игерту, мұғалім-
дердің өзіндік үлгілерін ұсыну өмірлік 
дағдылардың дамуына тікелей әсері бар 
екенін көрсеткен. Сондай-ақ ол «Life Skills 
Classes» моделімен үйлесімділікте іске 
асса, яғни ұстанымдарын ескеріп қайта 
бейімделсе нақты еңбек дағдыларының 
тиімділігі артатынын көреміз. 

Педагог жауаптарынан инклюзивті білім 
беру ортасының негізгі ұстанымдарын 
қамтамасыз ету үшін арнайы курстар, мен 
«Life Skills Classes» моделін іске асыруға 
қажетті тренингтер қажет екенін атап өт-
кен. Бұл педагогтердің көрсеткен сұраны-
сы, еліміздің тапсырысымен тікелей ұшта-
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сады, еліміздің ұлттық басымдықтарының 
бірі, инклюзивті тәжірибені іске асыру 
бойынша біліктілікті арттыру курстарын 
құру. 

Педагогтер сондай-ақ өз жауаптарын-
да, мамандармен бірлесе қызмет ету 
тиімділігін көрсеткен, оның негізінде пе-
дагогтердің арнайы педаго, психолог, ата 
– аналармен жұмыс жүйелі түрде бірлесіп 
құрылса тиімді болатынын көрсеткен, 
яғни бұл өмірлік маңызды дағдылардың 
үздіксіз дамуын қамтамасыз етеді. Зерт-
теу бізге жалпы білім беру мектептерін-
дегі бар жағдай, мен әр мектеп әлеуетін 
айқындап, оны сапалы негізде өзгерту, 
толықтыру үшін қажеттіліктерді нақты ай-
қындап берді. Яғни, жүйелі түрдегі өзері-
стер, зияты зақымдалған білім алушы-
лардың дербес өмірге тиімді бейімделуін 
әлеуметтік негізде өмірге сапалы бейім-
делуін қамтамасыз етуге әсері барын көр-
сетті.

Зерттеу нәтижелерін қарастыру негізін-
де «Life Skills Classes» моделінің бір-
неше кезең арқылы жүзеге асырыла-
тынын көреміз, оның негізінде зияты 
зақымдалған білім алушылардың қара-
пайым еңбек дағдыларының алдымен 
бастапқы деңгейін диагностикалау; екін-
шіден, зияты зақымдалған білім алушы-
лардың жас ерекшелігін ескеріп, таным-
дық мүмкіндіктеріне сай қарапайым еңбек 
әрекеттерін (үй жинау, реттеу, кесу, тігу, 
жапсыру, ас үй мен жеке тазалық деңгейі) 
іріктеу; үшіншіден педагогтердің өз ар-
найы нұсқаулықтары мен нақты қадамда-
рын, тапсырмаларын зияты зақымдалған 
әр білім алушы мүмкіндігін ескеріп бейім-
деу; төртіншіден, күнделікті өмірде игеріл-
ген қарапайым дағдылардың жүйелі түр-
де қайталануын қадағалау мен оны бекіту; 
бесіншіден, алынған нәтижелерді үнемі 
бағалау мен педагогикалық бақылау жүр-
гізу. Осы негіздегі деңгейлі жұмыс нақты 
мектеп тәжірибесіне қолдануға мүмкіндігі 
бар деп айта аламыз.  

Зерттеу нәтижелерінен біз нақты зияты 
зақымдалған білім алушылармен жұмыс 
кезінде еңбек дағдыларын қалыптастыру 
кезінде кешенділік маңызын көреміз, ке-
шенді түрде қолдау көрсету, мамандар-

дың өзара пәнаралық байланысын қажет 
етеді. Психолог мамандардың жакапта-
ры өмірлік дағдыларды дамытуда, зияты 
зақымдалған оқушылар ерекшеліктерін 
ескеру негізінде құрылымдық тапсырма-
лар, визуалды қолдау көрсету мен жүйелі 
түрде жүретін кері байланысқа аса назар 
бөлуді көрсеткен. Бұл нәтижелер А.Ко-
лупаева көзқарасымен ұштасады, автор 
пайымдауынша, өмірлік дағдылардың 
және еңбек құзыреттіліктерінің тиімді да-
муы үшін білім беру ортасының мақсатты 
түрдегі бейімделуі жеткіліксіз, ол үнемі 
жаңартуды қажет ететін әдістемелік қол-
дауды да қажет етеді [11].  «Life Skills Classes» 
моделін оқу үдерісіне тиімді ендіру де, ең-
бек дағдыларын дамытуға әсер етіп, оның 
қолданбалы негізде дамуын қамтамасыз 
етеді [12]. Педагогтер зияты зақымдалған 
білім алушыларға шынайы өмірмен бай-
ланысты тапсырмаларды беру кезінде, 
олардың мотивациясы артып, дағдының 
тұрақты дамуы орын алады. Ол өз кезе-
гінде зерттеушілердің пайымдауынша, 
зияты зақымдалған білім алушылардың 
еңбек әрекеттерінің тәжірибеге бағыт-
тылығының маңыздылығын атап өтеді [13]. 
Осы негізде ол біздің жүргізген эмпирика-
лық зерттеу нәтижелерін нақтылай түседі. 
Өз зерттеулерінде инклюзивті білім бе-
рудің тиімділігін арнайы әдістемелік қор 
негізінде қамтамасыз ету маңыздылығын 
айтады, ол әр білім алушы жеке даму дең-
гейін есепке алып оқу жоспарын құру қа-
жет деп есептеген.  

«Life Skills Classes» моделін қарапайым 
мектеп тәжірибесіне ендіру еліміздің 
жалпы білім беру мектептеріне ендіруде-
гі мүмкіндігі жоғары. Дегенмен, зерттеу 
көрсеткендей аталған модельді тиімді ен-
діру жүйелі әдістемелік қолдауды қажет 
етіп, болашақ педагог мамандардың дай-
ындық мазмұнын толықтыру мен қазіргі 
тәжірибелі мамандар үшін бірден қолда-
нысқа тиімді тәсілдерді енгізу сынды қол-
дауды қажет етеді. 

Қорытынды. 

Авторлардың жүргізген зерттеулері зи-
яты зақымдалған білім алушылардың 
еңбек дағдыларын қалыптастыру мүм-
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кіндіктерін инклюзивті білім беру жағдай-
ына сай анықтауға мүмкіндік берді. Бұл 
үдерістің сапалы негізде орындалуы тіке-
лей педагог мамандардың әдістемелік да-
ярлық деңгейіне, әр білім алушының жеке 
мүмкіндігін ескеріп ұйымдастырылған 
оқу материалдарына, әр таңдалған орта-
ны құру үлгісінің икемді болуына байла-
нысты, және күнделікті өмірлік қажеттілігі 
бар дағдыларға негізгі әсерінің негізінде 
іске асады. 

Теориялық талдау бізге, қазіргі қоғамның 
тиімді түрде әлеуметтік бейімделе алатын 
тұлғаның қажеттілігін айқын көрсетті, зи-
яты зақымдалған білім алушылар үшін ол 
тікелей өмірлік маңызы бар құзыреттілік-
терді қалыптастырумен тікелей байла-
ныста дамитыны айқындалды. «Life Skills 
Classes» моделін тәжірибеде қолдану зия-
ты зақымдалған білім алушылардың өмір-
лік дағдыларын қызметтік, яғни тәжіри-
беге негізделген түрде қалыптастыруға 
мүмкіндік беретінін көрсетті. 

Эмпирикалық нәтижелер зияты 
зақымдалған білім алушылар үшін қайта-
лау, визуалды қолдау, біртіндеп берілетін 
тапсырмалар, баланың тікелей үдеріске 
қатысуы аса маңыздылығын айқындады. 
Дегенмен де, мектептегі айқын кедер-
гілер бар екенін де көре алдық, әдісте-
мелік құралдардың жеткіліксіздігі, арнайы 
құрастырылған шарттардың болмауы. Бұл 
зерттеу алдағы зерттеулерде кешенді, 
пәнаралық байланыс негізінде құрылған 
орта зияты зақымдалған білім алушылар-
дың өмірлік дағдыларын дамытуда зор 
үлесі барын, оны да әлі терең зерделеу 
қажеттілігін айқын көрсетті. 

Қаржыландыру туралы ақпарат. Бұл зерт-
теу Қазақстан Республикасы Ғылым және 
жоғары білім министрлігінің, Ғылым ко-
митетінің қолдауымен AP26103111 ««Life 
Skills Classes» моделін ендіру арқылы зия-
ты зақымдалған оқушыларды кәсіптік ең-
бекке даярлау» (2025-2027 жж.) гранттық 
қаржыландыруы аясында жүргізілді. 
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Опыт формирования трудовых навыков у учащихся с 
интеллектуальными нарушениями в инклюзивной среде

А.Н. Умирбекова*1, А.А. Махметова1, А.Б. Чулембаева2

1Казахский Национальный педагогический университет имени Абая
Алматы, Республика Казахстан 
2Национальный научно-практический центр развития специального и 
инклюзивного образования, Алматы, Республика Казахстан 

	 Аннотация. Актуальность исследования рассматривается с точки зрения уровня 
развития системы инклюзивного образования в нашей стране и возможностей 
социальной адаптации обучающихся с особыми образовательными потребно-
стями, в том числе учащихся с интеллектуальными нарушениями. В ходе иссле-
дования показана роль трудовых навыков в процессе социальной адаптации 
учащихся с интеллектуальными нарушениями. Цель исследования заключается в 
анализе эффективных практик формирования трудовых навыков в инклюзивной 
среде, выявлении трудностей, возникающих в практике через анализ норматив-
но-правовых документов, и разработке специальных рекомендаций. В ходе тео-
ретического анализа авторы определяют сущность понятий «трудовые навыки» и 
«профессиональная ориентация в инклюзивной образовательной среде», рассма-
тривая их в соответствии с исследуемой проблемой. Кроме того, проведён анализ 
психологических и физических особенностей учащихся с интеллектуальными на-
рушениями и показано их влияние на трудовое обучение и уровень подготовки к 
профессиональной деятельности. Определены важные составляющие создания 
инклюзивной образовательной среды, включая специальные средства, плани-
рование заданий с учётом особых образовательных потребностей и значимость 
совместной работы специалистов. Показаны основные уровни формирования 
трудовых навыков и подчеркнута важность эффективного применения индивиду-
ального подхода к каждому обучающемуся. Для демонстрации успешного опыта 
в общеобразовательных школах проведено специальное исследование, в ходе 
которого был определён уровень профессионально-ориентационной работы. Вы-
явлены проблемы и трудности в практике формирования трудовых навыков у уча-
щихся с интеллектуальными нарушениями в инклюзивной среде, а также пред-
ложены возможные пути их решения. В результате исследования определено, 
что формирование трудовых навыков в инклюзивной среде является важнейшим 
фактором социальной адаптации, профессиональной ориентации и интеграции 
учащихся с интеллектуальными нарушениями в общество, а представленные эф-
фективные практики представляют собой ценный ресурс. 

	 Ключевые слова: инклюзивная образовательная среда, учащиеся с интеллекту-
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	 Abstract. The relevance of the study is considered in terms of the development level 
of the inclusive education system in our country and the opportunities for social ad-
aptation of students with special educational needs, including those with intellectu-
al disabilities. The study highlights the role of work skills in the social adaptation of 
students with intellectual disabilities. The aim of the research is to analyze effective 
practices of developing work skills in an inclusive environment, identify practical chal-
lenges through the analysis of legal and regulatory documents, and develop specific 
recommendations. During the theoretical analysis, the authors define the concepts of 
“work skills” and “career guidance in an inclusive educational environment,” examining 
them in accordance with the research problem. In addition, psychological and physical 
characteristics of students with intellectual disabilities are analyzed, and their impact 
on vocational training and readiness for professional life is demonstrated. Important 
components of creating an inclusive educational environment are identified, including 
special tools, planning assignments that take into account special educational needs, 
and the importance of collaboration among specialists. The main levels of work skills 
formation are presented, and the importance of effectively applying an individual ap-
proach to each student is emphasized. To illustrate successful practices in general edu-
cation schools, a special study was conducted to determine the level of career guidance 
activities. Issues and challenges in developing work skills for students with intellectu-
al disabilities in an inclusive environment were identified, and possible solutions were 
proposed. The results of the study determined that the formation of work skills in an 
inclusive environment is a crucial factor in the social adaptation, career orientation, 
and integration of students with intellectual disabilities into society, while the effective 
practices presented serve as a valuable resource. 

	 Keywords: inclusive educational environment, students with intellectual disabilities, 
work skills, formation of work skills of students with intellectual disabilities, social adap-
tation, career guidance, pedagogical support. 
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